
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63  
«О мерах социальной поддержки многодетных семей», пунктом 2 статьи 4.1 
Закона Мурманской области от 07.12.2011 № 1438-01-ЗМО «О социальной 
поддержке многодетных семей в Мурманской области», постановлением 
Правительства Мурманской области от 23.10.2024 № 705-ПП «Об утверждении 
Порядка бесплатного посещения членами многодетных семей музеев, парков 
культуры и отдыха, находящихся в ведении исполнительных органов 
Мурманской области, а также выставок, организацию которых осуществляют 
учреждения и организации, находящиеся в ведении исполнительных органов 
Мурманской области», администрация ЗАТО г.Североморск  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок бесплатного посещения членами многодетных 

семей музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории ЗАТО 
г.Североморск, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести». 
 
 
 

Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                                             В.А. Карпушкин 
 
Верно:  
Консультант сектора  
организационных вопросов                                                     Т.Н. Менухова 
5/юв

          от 23.07.2025 г.                                                                   № 1190

Об утверждении Порядка бесплатного 
посещения членами многодетных семей 
музеев, парков культуры и отдыха, выставок 
на территории ЗАТО г.Североморск



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 23.07.2025 № 1190 
 
 
 

ПОРЯДОК 
бесплатного посещения членами многодетных семей  

музеев, парков культуры и отдыха, выставок  
на территории ЗАТО г.Североморск 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления бесплатного 
посещения членами многодетных семей музеев, парков культуры и отдыха (далее – 
учреждения), а также выставок, организацию которых осуществляют учреждения и орга-
низации, находящиеся на территории ЗАТО г.Североморск. 

2. Право бесплатного посещения учреждений и (или) выставок реализуется путем 
непосредственного обращения членов многодетных семей (члена многодетной семьи)  
в учреждения, а также учреждение или организацию, организующие выставку в дни и часы 
их работы с предъявлением документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка. 

3. Бесплатное посещение членами многодетных семей учреждений и (или) выставок, 
осуществляется при предъявлении следующих документов: 

- удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в Российской Феде-
рации по единому образцу, утвержденному Правительством Российской Федерации; 

- паспорт гражданина Российской Федерации (в отношении членов многодетной 
семьи, достигших возраста 14 лет); 

- свидетельство о рождении (в отношении членов многодетной семьи, не достигших 
возраста 14 лет); 

- студенческий билет, оформленный в соответствии с требованиями приказов 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.03.2013 № 203 «Об 
утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для 
студентов (курсантов), осваивающих программы бакалавриата, программы специалитета, 
программы магистратуры», от 05.04.2013 № 240 «Об утверждении образцов студенческого 
билета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих 
образовательные программы среднего профессионального образования» (в отношении 
членов многодетной семьи, достигших возраста 18 лет). 

4. Документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, представляются в виде 
оригиналов или нотариально заверенных копий и должны подтверждать принадлежность 
посетителей (посетителя) к членам многодетной семьи. Документы, выданные компе-
тентными органами иностранного государства, представляются вместе с нотариально 
заверенным переводом на русский язык. 

Подтверждение статуса многодетной семьи в Российской Федерации по месту 
требования с использованием сведений, предусмотренных пунктом 3 распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 29.06.2024 № 1725-р (далее - Распоряжение), 
в порядке, утвержденном Министерством труда и социальной защиты Российской Феде-
рации в соответствии с пунктом 4 Распоряжения, приравнивается к подтверждению 
статуса многодетной семьи в Российской Федерации посредством представления 
удостоверения, указанного в абзаце втором пункта 3 настоящего Порядка. 

Учреждения не вправе требовать от посетителей, являющихся членами много-
детных семей, предъявления документов, не указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

5. Основаниями для принятия решения об отказе посетителям, являющимся членами 
многодетных семей, в предоставлении права бесплатного посещения учреждений и (или) 
выставок является: 

- непредъявление документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка; 
- наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно истолковать 

содержание документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка. 



2 
 

6. При посещении учреждений и (или) выставок каждому посетителю, являющемуся 
членом многодетной семьи, выдается бесплатный билет, форма, порядок выдачи  
и учета которого утверждается учреждением самостоятельно. 

Пропуск членов многодетной семьи (члена многодетной семьи) в учреждение  
и (или) на выставку осуществляется учреждениями с учетом информации о возрастном 
ограничении пропуска членов многодетной семьи непосредственно в учреждение  
и (или) информации о возрастной категории музейных экспозиций и выставок. 

7. Право бесплатного посещения членами многодетных семей учреждений  
и (или) выставок не предусматривает: 

- экскурсионное обслуживание; 
- посещение культурно-массовых мероприятий, в том числе выставок, организуемых 

на площадках учреждений иными лицами на условиях гражданско-правовых договоров; 
- посещение музейных занятий, квестов, лекций. 
8. Информация о настоящем Порядке доводится до сведения посетителей 

посредством размещения на официальных сайтах учреждений и организаций в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет, на страницах учреждений и организаций  
в социальных сетях, а также на специально оборудованных информационных стендах, 
размещаемых учреждениями и организациями в доступных для посетителей местах. 
 
 
 

_______________________ 


